

Consultas Realizadas

Licitación 442973 - Lp1819-24 Ampliación del Edificio del Centro de Operación de Distribución Zona Este

Consulta 1 - Montaje y retiro de obrador

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
En el ítem 3. Vallado Depósito Sanitario. La unidad de medida es global. Y las especificaciones técnicas habla de Montaje y retiro de obrador (caseta para materiales caseta para personal y baños) y también contenedor metálico para residuos. Siendo la unidad de medida y pago M ² . Siendo su precio compensación total de acuerdo con especificaciones técnicas y demás documentos del contrato. &&& CONSULTA: Solicitamos aclaración y la conciliación de los rubros y la forma de pago planilla con EETT en la brevedad posible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
El ítem será pagado en forma Global, conforme se establece en la Adenda N° 1. No hay contradicción entre las Especificaciones Técnicas y la Planilla de Cantidades.		

Consulta 2 - EXPERIENCIA EXPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2024
EXPERIENCIA EXPECIFICA. ### Consulta: Por que en una pequeña piden experiencia 10 veces de la obra a construir y tambien experiencias en rubros que no se ejecutarán. La obra a construir es de 60m3 de H°A°, exigen 500m3. ### Construcción de losa alivianada 50m2, piden 500m3. ### Techo de chapa termoacustica 240m2 pide 2.000m2. ### Piso de H°A° no se construira, pide 1.000m2 de experiencia. ### Piso de porcelanato 30m2, exigen 1.000m2 de experiencia. ### abertura de vidrio templado 30m2, exigen 500m2. ### Etc, etc, etc. ### ##### SOLICITAMOS amablemente la adecuación de las exigencias solicitadas, para que no se perciba como direccionamiento, a obras similares y de la misma envergadura a lo solicitado, disminuyendo todas las exigencias a la décima parte.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Las cantidades de obras de Experiencia Específica establecidas en el PBC, están detalladas en la Adenda N° 4.		

Consulta 3 - Actividades Claves

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
Experiencia específica en obras: item 5: Consulta: Por que en la Licitación en cuestión, piden experiencia 10 veces superior a la obra a construir ? en vista que las exigencias superan ampliamente a las cantidades solicitadas en la planilla a ser licitada. Por Ende Solicitamos las readecuación de las cantidades exigidas en dicho ítem, a los efectos de posibilitar la libre participación de las empresas, ajustándose al espíritu de la ley de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Por favor, remitirse a la respuesta de la Consulta N° 2.		

Consulta 4 - CONSORCIO

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
CONSORCIO. ¿LOS CONSORCIOS ESTÁN HABILITADOS Y NO SERÁN DESCALIFICADOS de este proceso licitatorio sí solo uno de los miembros del consorcio participa de la visita técnica y también tiene el Certificado de Producto y Empleo Nacional para el beneficio según la ley, y el otro miembro no los tiene? ¿Existe otra condición adicional para la habilitación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Para el caso de consorcios, será suficiente que el representante de uno de los miembros haya asistido a la visita técnica. Asimismo, será considerado suficiente que uno de los integrantes del consorcio posea el Certificado de Producto y Empleo Nacional.		

Consulta 5 - Consulta N°1

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
Podrían facilitar los planos del proyecto ejecutivo en formato DWG, ya que en los documentos solo se encuentra la planta de Ubicación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Conforme se establece en el PBC de la Licitación, el Proyecto Ejecutivo debe ser elaborado por la Empresa Contratista adjudicada para la construcción de las obras de la presente Licitación.		

Consulta 6 - Consulta N°2

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
En las EETT en el Item 45, menciona "Provisión y colocación de cielorraso de placas desmontables de yeso acartonado a juntas tomadas, (planta baja, planta 1er piso)". Podrían aclarar si sería desmontable con perfilera de aluminio o a junta tomada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
El cielorraso deberá ser construido conforme descrito en el ítem 45 de la Tabla de Cantidades, a junta tomada.		

Consulta 7 - PERSONALES CLAVES

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
Para los profesionales como capataz de obra, encargado de plomearía, encargado de hojalatería, de revestimiento, de pintura y de terminaciones: EXPERIENCIA CERTIFICADA (eso cómo entiende) ya que no existe un ente que los regule ni que los certifique. Podría aclarar si una experiencia certificada es lo mismo que certificados de trabajos emitidos por los empleadores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Para determinar la Experiencia del Personal en la construcción de las diversas obras, serán considerados los Certificados de Trabajo emitidos por firmas o Contratistas del ramo.		

Consulta 8 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
PARA UN MEJOR ANALISIS DEL PROYECTO Y OBTENER UNA PROPUESTA ECONOMICA COMPETITIVA PARA LA ANDE, SOLICITAMOS UNA PRORROGA DE 15 DIAS PARA LA PRESENTACION DE LAS OFERTAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
La nueva fecha para la presentación y apertura de las ofertas es el 6 de setiembre de 2024, conforme a la Adenda N° 2.		